0 5 JUN W5

Assinatura: INDICAÇÃO N° 321/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 04 de junho de 2025.

(MUCACA)

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Entendendo plenamente justificada e importante a presente

proposição, esperamos do Chefe do Executivo, providências para o seu pronto e efetivo

atendimento.

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
Proto*lA'“' *■'’

Adicionalmente, com a efetivação dessa medida de segurança,

gostaríamos de sugerir a implantação do programa "Domingo de Lazer" na rua da Beira

Rio. A proposta consiste em fechar a via para o tráfego de veículos aos domingos,

permitindo que a população desfrute de um espaço seguro e amplo para caminhadas,

corridas, ciclismo, brincadeiras e outras atividades recreativas ao ar livre.

A ausência de barreiras de segurança nessa área representa um

risco constante para pedestres, ciclistas e, principalmente, crianças, que podem se

aproximar perigosamente da água. A colocação dessas grades é uma medida preventiva

essencial para garantir a segurança de todos os cidadãos que utilizam a Beira Rio para

atividades de lazer e locomoção.

José Otávio Ferreira de Abreu (MUCACA), Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições, indica ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, que seja encaminhado à Secretaria competente, para que viabilize a

instalação de grades de proteção em toda a extensão da Beira Rio e implantação do

programa "Domingo de Lazer".

José Otávio Ferreira delAbr»
- Vereador - ‘

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg